

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período de Referência: 4º Bimestre de 2014

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	140.200.000,00	140.200.000,00	13.628.189,79	9,72%	55.440.070,07	39,54%	84.759.929,93	
RECEITAS CORRENTES	91.220.100,00	91.220.100,00	13.540.529,39	14,84%	55.122.666,40	60,43%	36.097.433,60	
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.007.500,00	2.007.500,00	325.543,49	16,22%	1.312.653,88	65,39%	694.846,12	
Impostos	0,00	0,00	0,00		0,00			
Taxas	2.002.000,00	2.002.000,00	323.876,54	16,18%	1.308.247,59	65,35%	693.752,41	
Contribuição de Melhoria	5.500,00	5.500,00	1.666,95	30,31%	4.406,29	80,11%	1.093,71	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	
Contribuições Sociais								
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00		0,00			
RECEITA PATRIMONIAL	627.800,00	627.800,00	211.568,65	33,70%	686.930,89	109,42%	-59.130,89	
Receitas Imobiliárias								
Receitas de Valores Mobiliários	627.800,00	627.800,00	211.568,65	33,70%	686.930,89	109,42%	-59.130,89	
Receita de Concessões e Permissões								
Compensações Financeiras								
Outras Receitas Patrimoniais								
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	
Receita da Produção Vegetal								
Receita da Produção Animal e Derivados								
Outras Receitas Agropecuárias								
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	
Receita da Indústria de Transformação								
Receita da Indústria de Construção								
Outras Receitas Industriais								
RECEITA DE SERVIÇOS	76.065.600,00	76.065.600,00	10.910.274,92	14,34%	44.867.114,88	58,98%	31.198.485,12	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00		0,00			
Transferências de Instituições Privadas								
Transferências do Exterior								
Transferências de Pessoas								
Transferências de Convênios								
Transferências para o Combate à Fome								
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.519.200,00	12.519.200,00	2.093.142,33	16,72%	8.255.966,75	65,95%	4.263.233,25	
Multas e Juros de Mora	869.500,00	869.500,00	150.831,47	17,35%	586.170,17	67,41%	283.329,83	
Indenizações e Restituições	990.000,00	990.000,00	10.970,53	1,11%	39.934,10	4,03%	950.065,90	
Receita da Dívida Ativa	10.517.300,00	10.517.300,00	1.915.050,19	18,21%	7.506.436,01	71,37%	3.010.863,99	
Receitas Correntes Diversas	142.400,00	142.400,00	16.290,14	11,44%	123.426,47	86,68%	18.973,53	
RECEITAS DE CAPITAL	48.979.900,00	48.979.900,00	87.660,40	0,18%	317.403,67	0,65%	48.662.496,33	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00			
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00			
ALIENAÇÃO DE BENS	79.900,00	79.900,00	4.660,40	5,83%	110.060,40	137,75%	-30.160,40	
Alienação de Bens Móveis	79.900,00	79.900,00	4.660,40	5,83%	110.060,40	137,75%	-30.160,40	
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00		0,00			
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00		0,00			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	48.900.000,00	48.900.000,00	83.000,00	0,17%	207.343,27	0,42%	48.692.656,73	
Transferências de Convênios	48.900.000,00	48.900.000,00	83.000,00	0,17%	207.343,27	0,42%	48.692.656,73	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	
Integralização do Capital Social								
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.								
Receitas de Capital Diversas								
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	140.200.000,00	140.200.000,00	13.628.189,79	9,72%	55.440.070,07	39,54%	84.759.929,93	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00	
Operações de Crédito Internas								
Operações de Crédito Externas								
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	140.200.000,00	140.200.000,00	13.628.189,79	9,72%	55.440.070,07	39,54%	84.759.929,93	
DÉFICIT (VI)	-	-	-		-		-	
TOTAL (VII) = (V + VI)	140.200.000,00	140.200.000,00	13.628.189,79	-	55.440.070,07	-	-	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	670.000,00		-	913.000,00		-
Superávit Financeiro	-	-	670.000,00		-	913.000,00		-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-		-	-		-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	140.200.000,00	1.393.000,00	141.593.000,00	7.666.198,88	67.206.838,61	13.417.203,55	48.104.427,66	33,97%	93.488.572,34
DESPESAS CORRENTES	85.893.000,00	-2.000,00	85.891.000,00	7.252.132,65	65.496.828,77	13.221.042,87	47.375.322,55	55,16%	38.515.677,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	29.173.000,00	-598.000,00	28.575.000,00	4.252.041,69	17.217.452,10	4.252.041,69	17.217.452,10	60,25%	11.357.547,90
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	56.720.000,00	596.000,00	57.316.000,00	3.000.090,96	48.279.376,67	8.969.001,18	30.157.870,45	52,62%	27.158.129,55
DESPESAS DE CAPITAL	54.307.000,00	1.395.000,00	55.702.000,00	414.066,23	1.710.009,84	196.160,68	729.105,11	1,31%	54.972.894,89
INVESTIMENTOS	54.307.000,00	1.395.000,00	55.702.000,00	414.066,23	1.710.009,84	196.160,68	729.105,11	1,31%	54.972.894,89
INVERSÕES FINANCEIRAS			0,00						
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS			0,00						
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	140.200.000,00	1.393.000,00	141.593.000,00	7.666.198,88	67.206.838,61	13.417.203,55	48.104.427,66	33,97%	93.488.572,34
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna			0,00						
Dívida Mobiliária			0,00						
Outras Dívidas			0,00						
Amortização da Dívida Externa			0,00						
Dívida Mobiliária			0,00						
Outras Dívidas			0,00						
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	140.200.000,00	1.393.000,00	141.593.000,00	7.666.198,88	67.206.838,61	13.417.203,55	48.104.427,66	33,97%	93.488.572,34
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	7.335.642,41		-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	140.200.000,00	1.393.000,00	141.593.000,00	7.666.198,88	67.206.838,61	13.417.203,55	55.440.070,07	39,15%	-

FONTE:

Denis Gonzales
Coord.Unid.Gestão Orç.e Contábil
CRC - 15P295219

Adm.Ronaldo Rodrigo Venturi
Gerente de Finanças
CRA/SP 88.888

Guilherme Ferreira Soares
Superintendente
CPF 025.515.078-47

Adm.Ms.Welington José Rocha dos Santos
Responsável pelo Controle Interno
CRA/SP 99.558